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Punkt 18: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-97-21

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at godkende dagsordenen.



Punkt 19: Opsamling på temammøde om Skanderborgs indsatser for børn
og unge i faldende trivsel

28.00.00-G01-133-22

Resume

Børne- og Ungdomsudvalget samler under dette punkt op på temadrøftelsen af Skanderborgs indsatser for børn og unge i
faldende trivsel fra udvalgets temamøde den 2. februar 2023.

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget samler under dette punkt op på temadrøftelsen af Skanderborgs indsatser for børn og unge i
faldende trivsel, og den dialog der har været med bl.a. medarbejdere fra Sundhedstjenesten og PPR på udvalgets
temamøde den 2. februar 2023.

Temadrøftelsen af trivsel er en af de aktiviteter, som Børne- og Ungdomsudvalget har planlagt som led i arbejdet med at
udmønte strategispor 3 i Byrådets Udviklingspolitik om "Det gode liv i fællesskabet", der bl.a. lægger vægt på, at trivsel
og sundhed er afgørende for, at alle kan skabe sig et godt liv.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter, om temadrøftelsen af Skanderborgs indsatser for børn og unge i faldende
trivsel giver anledning til yderligere afklaring eller politikkontrol på området.

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch

Børne- og Ungdomsudvalget samlede op på temamødet om Skanderborgs indsatser for børn og unge i faldende trivsel.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at udvalget vil have en skærpet opmærksomhed på regulering af budgettet til indsatsen på området i forbindelse
med den fremadrettede budgetproces.



Punkt 20: Ny daginstitution i Galten - Børnehuset Horsegaard

28.03.04-P20-4-22

Resume

Med denne sag skal Byrådet tage stilling til projektforslaget for byggeri af ny daginstitution i Galten, og Byrådet anmodes
om, at den resterende anlægsbevilling frigives. Herudover anmodes Byrådet om at øge det afsatte rådighedsbeløb med 4,6
mio. kr. til det samlede projekt.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 15. december 2021 programoplægget vedrørende ny daginstitution i Galten. Det samlede
rådighedsbeløb er på 42,46 mio. kr.

Jf. "Standard for byggestyring i Skanderborg Kommune" fremlægges projektforslag til ny daginstitution i Galten.
Projektforslaget danner basis for projektets funktionelle, tekniske og økonomiske disponeringer og tidsplan.
Projektforslaget er grundlaget for den videre projektering, herunder udarbejdelse af materiale til udbud i hovedentreprise
samt afholdelse af udbud og licitation.

Byggeriets omfang

Projektet omfatter opførelse af en ny daginstitution til 165 børn på Skjørringvej 9 i Galten, hvor den tidligere slægtsgård
Horsegaard lå. Byggeriet skal indeholde vuggestue og børnehave med tilhørende udearealer, og skal imødekomme det
stigende kapacitetsbehov for dagtilbudsområdet i Galten, herunder erstatte den midlertidige institution i Svaneparken. Der
skal være plads til 45 vuggestuebørn og 120 børnehavebørn, fordelt på henholdsvis tre og syv grupper. Byggeriet og dets
indretning skal være fleksibelt, således at huset over tid kan rumme forskellige forhold mellem børnehaver og vuggestuer.
Bygningen indeholder i alt 10 grupperum fordelt i tre klynger.

I forbindelse med budgetlægningen for 2023-2026 besluttede Byrådet, at daginstitutioner i Skanderborg bygges efter
niveau C.

Forskningen, erfaringer fra corona og rammesætningen i arbejdet med Den styrkede læreplan peger alle i retningen af, at
mindre grupperum og inddeling af børnegrupper er med til at sikre optimale rammer og vilkår for børns læring, trivsel,
dannelse og udvikling. Dette er ikke indeholdt det godkendte programoplæg. For at sikre optimale rammer og vilkår er
der i projektforslaget disponeret med små læringsrum i halvdelen af grupperummene. Dette øger ikke kvm., så niveau C
overholdes, da der etableres rum i rum. Herudover viser erfaringer fra corona, at hver gruppe skal have mulighed for
overdækket ophold i udearealet. Det overdækkede ophold skal ikke nødvendigvis være lukket med sider. Dette er
indeholdt i projektforslagets økonomi.

Administrationen foreslår, at fremtidige daginstitutioner disponeres med læringsrum i minimum halvdelen af
grupperummene samt overdækket ophold i udearealerne til hver gruppe.

Arkitektur og materialevalg

På byggegrunden har slægtsgården Horsegaard ligget som en del af det historiske landsbymiljø i Galten. Gården menes at
være en af de første bebyggelser i byen.



Arkitekturen for bygningen er en vinkelbygning, som henleder tankerne på en gård. Gårdspladsen, som dannede krydsfelt
og ramme for gårdens mange aktiviteter, er indrettet med aktiviteter for alle aldre og med en flagstang, som står i pigsten
fra Horsegaard.

Der er tre hovedindgange – én for hver klynge, hvor man træder ind i en grovgarderobe, hvor udetøjet er placeret, inden
man bevæger sig yderligere ind til grupperummene.

Huset opbygges i trækassetteelementer og fladt tag, hvor ventilationskanaler føres på tag i sorte inddækninger. De
indvendige vægge vil være af træ med gips grundet brand og lydkrav. Facaden vil være listebeklædt med ubehandlet træ.

Bilag 1 viser projektforslaget.

Bæredygtighed

Gældende Bygningsreglement BR18 stiller krav til et max. klimaaftryk på 12,0 kg. CO2eq/m2/år. Projektet er projekteret
efter Den Frivillige Bæredygtighedsklasse samt et max. klimaaftryk på 10.5 kg. CO2eq/m2/år, hvilket er i
overensstemmelse med Politik for Byggeri. Dette skal dokumenteres ved en Livs Cyklus Vurdering (LCA).

I forbindelse med udarbejdelse af projektforslaget er der løbende foretaget valg af materialer til løsning af CO2-aftrykket.
De bygningsdele, som vægter tungest i forhold til CO2-aftrykket i LCA-beregninger er terrændæk og tag, grundet de store
arealer. De indledende Livs Cyklus Vurderinger (LCA) viser, at det vil være muligt at overholde CO2-kravet på de 10,5
kg CO2eq/m2/år.

For at minimere risici for fugt og øget vedligeholdelse er der valgt et terrændæk med traditionel løsning i gulv og
fundamenter i beton og med stort udhæng på bygningen. Derudover er der af driftsmæssige hensyn valgt tagpap på taget,
vinduer i træ/alu samt flisebelægning rundt om hele bygningen.

Ovenstående valg af konstruktionsdele betyder, at den foreløbige LCA-beregning giver et CO2-aftryk på 10,41 kg
CO2eq/m2/år.

Udbudsform

Byggeriet udbydes i hovedentreprise og i begrænset udbud med tildelingskriteriet ’laveste pris’, da der er tale om simple
konstruktionsløsninger og materialevalg.

Tidsplan

Den forventede tidsplan for byggeriet (godkendt i bygherreledelsen) er som følger:

Medio 2023: Udbud til hovedentreprise

3. kvartal 2023: Forventet byggestart

3. kvartal 2024: Forventet ibrugtagning.



I nedenstående oversigt ses processen, hvor det er angivet med en rød streg, hvor status er for projektet.

Økonomi

Der er i alt afsat 42,5 mio. kr. til projektet, heraf er 2,9 mio. kr. tidligere frigivet til det forberedende arbejde og køb af
grund.

Som tidligere nævnt besluttede Byrådet i forbindelse med B2023-26 at fremtidige daginstitutioner skulle bygges efter
kvalitetsniveau C. I den forbindelse udarbejdede administrationen en 'regnemaskine', der beregner de forventede udgifter
til en daginstitution efter niveau C. Ved en fejl blev Horsegaard-projektet ikke justeret i Budget 2023-26 via
'regnemaskinen'.

Når Horsegaard-projektet gennemregnes via 'regnemaskinen' beregnes de forventede udgifter til 44,0 mio. kr., som er 1,5
mio. kr. mere end det afsatte rådighedsbeløb. Till gengæld kan tilslutningsbidraget reduceres med 0,6 mio. kr. i forhold til
programoplægget.

Herudover viser projektforslaget, at der er yderligere udgifter til p-pladser, samt øget funderingsbehov grundet lerjord og
ny standard for udeareal. I alt udgør de nye tiltag 2,5 mio. kr. af prisoverslaget.

Endelig udgør udgifterne til overdækkede udearealer og læringsrum 1,2 mio. kr.

Rådighedsbeløbet udgør 42,46 mio. kr., prisoverslaget for projektforslaget udgør 47,1 mio. kr., og dette betyder, at der er
brug for et samlet tillæg til rådighedsbeløbet på 4,6 mio. kr.

Tillægget til rådighedsbeløbet kan finansieres af midler fra puljen ”Kapacitetsudvidelser og renoveringsprojekter”. Her
står 3 mio. kr. i 2023 og 4 mio. kr. i 2024. Der vil herefter være 2,4 mio. kr. tilbage i denne pulje i 2024. Herudover er der
afsat en pulje under skoleområdet med samme formål. Der er 21,4 mio. kr. i denne pulje fordelt over 3 år.

Tabel 1: Rådighedsbeløbene er p.t. afsat i investeringsoversigten således, beløb i 1.000 kr.:

År 2021 2022 2023 2024 2025 I alt



Horsegaard 454 3.399 27.644 10.963 42.460

Tabel 2: Rådighedsbeløb inkl. tillæg til rådighedsbeløb ønskes afsat i investeringsoversigten således:

År 2021 2022 2023 2024 2025 I alt

Horsegaard 454 3.399 12.000 30.747 500 47.100

I forbindelse med Byrådets godkendelse af projektforslaget søges der om den resterende anlægsbevilling til projektet.

Dialog og høring

Projektarbejdsgruppen har været inddraget i dialogen med totalrådgiver for at sikre den bedst mulige disponering af
planløsningen.

Bygherreledelsen har været orienteret løbende samt godkendt det foreliggende projektforslag.

Indstilling

Chefen for Anlæg og Ejendomme indstiller,

at projektforslaget godkendes
at der gives et tillæg til rådighedsbeløbet på 4,6 mio. kr. i 2024, finansieret af midler fra puljen
”Kapacitetsudvidelser og renoveringsprojekter”, og at rådighedsbeløbene afsættes som vist i tabel 2 i
sagsfremstillingen

at der gives anlægsbevilling på i alt 47,1 mio. kr. til ”Børnehuset Horsegaard”
at fremtidige daginstutioner disponeres med læringsrum i halvdelen af grupperummene samt overdækket ophold i
udearealerne til hver gruppe.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Anlæg og Ejendomme.

Birgitte Majgaard, Sebastian Støckler og Miriam Lund Rahbek tog forbehold for deres stillingtagen til sagen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.



Beslutning fra Direktionen, 25. januar 2023, pkt. 28:

Fraværende: Lone Rasmussen

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Anlæg og Ejendomme.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

BHH_K01_C01.2 - Arkitektmappe og designmanual



Punkt 21: Hørning Junior- og Ungdomsklub

18.12.00-A00-1-23

Resume

Med denne sag orienteres Børne- og Ungdomsudvalget om, hvilke økonomiske og pædagogiske konsekvenser der vil
være af, at Hørning Junior- og Ungdomsklub fortsætter som i dag frem til, at den nye skole i Hørning står fuldt udbygget i
2027.

Sagsfremstilling

På Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 1. december 2023 havde klubleder Anette Nissen fra Hørning Junior- og
Ungdomsklub foretræde vedrørende fremtidig klubdrift i Hørning. Formålet med foretrædet var at give Børne- og
Ungdomsudvalget et indblik i de perspektiver, som klubleder Anette Nissen har på den fremtidige klubdrift i Hørning.

På baggrund af foretrædet besluttede Børne- og Ungdomsudvalget følgende:

at bede administrationen undersøge, hvilke økonomiske og pædagogiske konsekvenser der vil være af, at Hørning
Junior- og Ungdomsklub fortsætter som i dag frem til, at den nye skole i Hørning står fuldt udbygget i 2027.

Baggrunden

Baggrunden for foretrædet var Byrådets behandling den 25. november 2015, hvor det blev besluttet, at en del af
kommunens fritids- og klubtilbud skulle lægges under distriktsskolens ledelse. I første omgang blev det dog besluttet, at
tilbuddet i Hørning midlertidigt skulle fortsætte, indtil det blev fysisk muligt at lade tilbuddet overgå til henholdsvis
Bakkeskolens og Højboskolens ledelse. Efterfølgende besluttede Byrådet på deres møde den 27. marts 2019, at
sammenlægningen af klubtilbud med Højboskolen og Bakkeskolen afventer etablering af 1. etape af ny skole i Hørning,
hvorefter beslutningen fra 2015 skulle effektueres. Byrådssagen fra den 27. marts 2019 er vedhæftet som bilag.

Fagsekretariatet Børn og Unge har haft indledende drøftelser med ledelsen på Højboskolen, Bakkeskolen og Hørning
Junior- og Ungdomsklub med henblik på at sikre den rette proces i forhold til sammenlægningen af klubtilbud med
Højboskolen og Bakkeskolen. Foretrædet ved klubleder Anette Nissen på Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 1.
december 2023 skulle ses i denne sammenhæng.

I det nedenstående er de pædagogiske og økonomiske konsekvenser ved, at Hørning Junior- og Ungdomsklub fortsætter
som i dag frem til, at den nye skole står fuldt udbygget i 2027 beskrevet. Der er ligeledes beskrevet et alternativt forslag
til klubbens organisering frem mod at den nye skole i Hørning står fuldt udbygget i 2027.

Pædagogiske konsekvenser

Ved en videreførelse af Hørning Junior- og Ungdomsklub frem til at den nye skole står færdig i 2027, vil det eksisterende
for de unge velkendte pædagogiske miljø fortsætte i en årrække. Samtidigt vil der, som i dag, være et fællesskab på tværs
af de to skoler i klubregi. Endelig vil en videreførelse af Hørning Junior- og Ungdomsklub betyde, at fritidsområdet i
Hørning fortsat vil være drevet som et selvstændigt område.

Ved en tilknytning af klubområdet til skolerne, som byrådsbeslutningen fra den 27. marts 2019 lægger op til, vil der
fremadrettet være to selvstændige klubtilbud i Hørning tilknyttet henholdsvis Højboskolen og den nye skole i Hørning.



Dette vil svare til fritidstilbud tilknyttet skoler andre steder i kommunen, hvor de unge fortsat vil opleve at have et
klubtilbud målrettet dem, selvom det er organiseret i skoleregi. Der er fra skolerne et stort fokus på at få skole- og
fritidspædagogik til at hænge sammen. Samtidigt ses det som værdifuldt for skolelederne, at pædagogerne kan være
tilknyttet både klub, sfo og skolen for at sikre sammenhæng på tværs, samt skabe mulighed for gode arbejdsvilkår for
pædagogerne.

Hørning Idrætscenter, der ejer de lokaler som Hørning Junior- og Ungdomsklub bruger i dag, har henvendt sig i
forbindelse med den politiske behandling af klubtilbuddet i Hørning. De har orienteret om, at skulle Juniorklubben stoppe
med at eksistere i sin nuværende form, vil de fortsat lave nogen af de arrangementer, som de laver i samarbejde med
klubben, såsom "Det vilde døgn", Cirkus osv. i et tæt samarbejde med de nye klubber på skolerne. Som en del af
samarbejdet kan også tænkes samarbejde med andre aktører, som f.eks. Kulturskolen, Museum Skanderborg osv.

Økonomiske konsekvenser

I forhold til de økonomiske konsekvenser er der en række aspekter i en forlængelse af Hørning Junior- og Ungdomsklub
frem mod 2027. For det første er der forskellen i lønudgifter mellem lønudgiften til en klubleder og udgiften til klubtillæg
til skolelederne, når klubberne lægges ind under skolen. Dernæst er der lejeudgiften til klubbens nuværende lokaler og
endelig udgiften til tilpasning af lokaler på Bakkeskolen til klublokaler. De forskellige aspekter er illustreret i
nedenstående tabel.

I forhold til lejemålet skal det nævnes, at klubben i dag sidder i et uopsigeligt lejemål frem til 2025. Udlejeren, Hørning
Idrætscenter, har orienteret om, at en genforhandling af kontrakten efter 2025 vil betyde en væsentlig huslejestigning,
grundet udviklingen i markedsprisen de sidste 30 år. Da der ikke er indledt forhandlinger om en eventuel forlængelse, kan
der ikke gives et endeligt beløb i forhold til stigningen. I nedenstående tabel er der taget udgangspunkt i, at Hørning
Idrætscenter forventer, at lejen som udgangspunkt vil blive fordoblet. En stigning i huslejen vil skulle finansieres indenfor
klubbens eget budget. I nedenstående tabel er forskellen angivet.

Lejemålet er som nævnt som uopsigeligt frem til 2025. Hørning Idrætscenter har dog henvendt sig angående lejemålet og
orienteret om, at skulle det ske, at kommunen ikke længere ønsker at benytte lokalerne til klub, så vil de kigge på
mulighederne for at finde en anden partner at leje lokalerne til eller selv benytte dem til udvidelse af bl.a. deres
mødeaktiviteter for foreninger og institutioner. Et området hvor de p.t. er presset. Hørning Idrætscenter er derfor indstillet
på at ophæve den ellers uopsigelige kontrakt før tid, men de ønsker en snarlig afklaring med henblik på at kunne
planlægge brugen af lokalerne fremover.

Ved en opsplitning af klubben fra august 2025 skal det afklares, hvorledes Bakkeskolen og Højboskolen vil huse
klubtilbuddet. For Bakkeskolen gælder det, at der skal ske en tilpasning af nogle eksisterende lokaler, så de kan anvendes
til klubtilbud. Det er endnu ikke endeligt vurderet, hvor mange m2 der er tale om, eller hvad omfanget af renoveringen vil
være. I tabellen er det derfor angivet, hvad erfaringstallene ved renoveringer af lignende karakter har været.

Ved en fortsættelse af klubtilbuddet vil der være en lønudgift til en klubleder fremadrettet. Det svarer til ca. 675.000 kr.
om året. Denne udgift skal sammenholdes med, at der i forhåndsaftalen for skolelederne er angivet, at en skoleleder får
5.000 kr. årligt i 2000-pl-niveau for driften af en juniorklub og ligeledes 5.000 kr. årligt i 2000-pl-niveau for driften af en
ungdomsklub, samlet set en udgift på 15.000 kr. årligt i 2000-pl-niveau, svarende til ca. 22.000 kr. i nutidskroner om året.
Forskellen er uddybet i nedenstående tabel.

Samlet set vil en forlængelse af Hørning Junior- og Ungdomsklub medføre en ekstra lønudgift på ca. 653.000 kr. om året
frem mod 2027.



Beskrivelse Ved
fortsættelse af
klubtilbud som
i dag

Ved ændring af
klubtilbud som besluttet
med Byrådsbeslutning
den 27. marts 2019

Forskel

Lønudgifter 675.000 kr. om
året

281.000 kr. i
2023 (aug-dec)

22.000 kr. om året

9.000 kr. i 2023 (aug-
dec)

Merudgift på 653.000 kr.
om året

Merudgift på 272.000 kr. i
2023 (aug-dec)

Lejeudgifter 140.000 kr. om
året frem til
2025

Anslået
300.000 kr. om
året fra 2025
og frem

140.000 kr. om året frem
til 2025 (eventuelt
tidligere)

0 kr. fra 2025 og frem

Uændret udgift eller
mindreudgift til leje på
140.000 kr. om året frem
til 2025

Merudgift på anslået
300.000 kr. om året fra
2025 og frem

Tilpasning af
lokaler på
Bakkeskolen

0 kr. forudsat
at lejemålet i
hallen
forlænges

Mellem 7.000 kr. og
20.000 kr. pr. m2.
afhængig af omfang

Eventuel engangsudgift til
renovering af lokaler på
Bakkeskolen, endelig
udgift afhænger af
omfanget af renoveringen.

Samlet set vil der ved en fortsættelse af klubtilbuddet være en merudgift til lønudgifter svarende til forskellen mellem
lønudgifterne til en klubleder sammenholdt med udgiften til løntillæg til skolelederne for at drive klubtilbud. Dertil vil der
være en merudgift til en fortsat leje af de nuværende lokaler, hvor stor denne bliver afhænger af, hvor længe man
fortsætter i de nuværende lokaler, men der kan forventes en væsentligt stigning i huslejeudgifterne fra 2025 og frem.
Endelig vil der være behov for en tilpasning af lokaler på Bakkeskolen i forhold til en indflytning af klubben. Den udgift
vil ikke være der, hvis man fortsætter i de nuværende lokaler.

Budgetmæssigt er der som udgangspunkt afsat midler til den nuværende drift af klubben. En eventuel fortsættelse af
klubtilbuddet som idag, vil derfor ikke medføre et behov for tillægsbevillinger. Der skal dog gøres opmærksom på, at en
eventuel udgift til stigende husleje ville skulle finansieres inden for klubbens nuværende budget. Samtidigt vil der ved en
fortsættelse af klubtilbuddet i dag ikke blive frigivet midler, som ville kunne anvendes et andet sted i organisationen.

Alternativt forslag til klubbens organisering frem mod den nye skole står fuldt udbygget

På baggrund af den politiske dialog omkring klubtilbuddet i Hørning har der været en dialog med kontraktholderne på
Bakkeskolen og Højboskolen om, at man som alternativ til den oprindelige beslutning kunne arbejde med en model, hvor
klubtilbuddet fortsætter samlet frem mod 2027 men organiseret som ét klubtilbud under Højboskolen. Når den nye skole i
Hørning står klar, splittes klubberne op som vedtaget i Byrådet. På denne måde bevares det sammenhængende klubtilbud i
overgangsperioden frem mod den endelige opsplitning af klubben i 2027. Denne løsning vil kræve et tæt samarbejde
mellem de to skoler.

I forhold til det ovenstående, vil løsningen medføre, at besparelsen i forhold til en klubleder fortsat vil kunne effektueres
fra august 2023, samtidigt vil der dog være en udgift til tillæg til en skoleleder på 2 x 5.000 kr. i 2000 pl-niveau.

I forhold til lokalerne er det i ovenstående forudsat, at klubben fortsætter i de eksisterende lokaler frem mod
opsplitningen, når den nye skole i Hørning står klar i 2027. Dette vil, jævnfør beskrivelsen ovenfor, medføre en udgift til



forlængelsen af det nuværende lejemål.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen om de pædagogiske og økonomiske konsekvenser drøftes.

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog at indstille,

at Hørning Junior- og Ungdomsklub fortsætter som i dag, indtil Sommerbæk Børnehus og Skole i Hørning står
færdig i 2027, hvorefter klubtilbuddet overgår til Højboskolens og Sommerbæk Børnehus og Skolens ledelse
jævnfør byrådsbeslutningerne fra 2015 og 2019
at finansieringen af den varslede huslejestigning findes inden for det eksisterende klubtilbuds budget.

Birgitte Majgaard kunne ikke støtte indstillingen, idet hun gik ind for alternativet beskrevet sidst i sagsfremstillingen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Byrådsmøde 27-03-2023 - Referat - Proces omkring reorganisering af klubtilbud i Hørning



Punkt 22: Godkendelse af samarbejdsaftale om en styrket indsats
vedrørende amning og barnets ernæring

29.12.00-G01-1-23

Resume

Byrådet skal tage stilling til, om Samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende amning og barnets ernæring kan
godkendes.

Sagsfremstilling

Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Midtjylland godkendte samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende
amning/barnets ernæring mandag den 19. december 2022, og anbefalede i den sammenhæng de 19 byråd og Regionsrådet
at godkende samarbejdsaftalen.

Fødeplanudvalget i Midtjylland har udarbejdet et udkast til en samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende
amning/barnets ernæring i Region Midtjylland. Fødeplanudvalget er et tværfagligt og tværsektorielt forum. Det er
etableret som et led i sundhedsaftalesamarbejdet mellem regionen, kommunerne og praksissektoren. Fødeplanudvalget
bidrager til udvikling og koordinering på tværs af hospitaler samt mellem hospitaler, kommuner og almen praksis på
svangreområdet.

Samarbejdsaftalen danner rammen om en række indsatser, der tilsammen skal styrke resultaterne på området i form af
øget ammefrekvens og øget brugeroplevet kvalitet. Indsatserne i samarbejdsaftalen, der er vedlagt som bilag, er:

1. Udarbejdelse af faglig ramme for en styrket indsats vedrørende amning/barnets ernæring
2. Styrkede kompetencer 1 – øget andel IBCLC-certificerede ammekonsulenter (IBCLC står for International Board

Certified Lactation Consultant, og er en anerkendt uddannelse og international certificering af ammekonsulenter/-
vejledere)

3. Styrkede kompetencer 2 – fælles kompetenceudvikling med sigte på et højt basiskompetenceniveau
4. Etablering af implementeringsnetværk med fokus på amning.

Baggrund for samarbejdsaftalen

Hovedparten af de gravide har under graviditeten et ønske om at amme deres nyfødte barn. Sundhedsstyrelsen anbefaler,
at spædbørn ammes fuldt, til de er omkring seks måneder. De nuværende tal viser, at den gennemsnitlige varighed af
amning efter barnets fødsel i Region Midtjylland ligger en del under Sundhedsstyrelsens anbefalinger.

Fødeplanudvalget drøftede på møde i marts 2022 resultaterne i Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser (LUP-
undersøgelsen) med særligt fokus på amning/barnets ernæring. Det blev konstateret, at der arbejdes lokalt på de enkelte
fødesteder med løbende opfølgning og forbedringsindsatser på baggrund af brugertilfredshedsmålingerne. I forhold til
resultaterne var der enighed om, at tilfredsheden generelt ligger på et højt niveau. Tilbagemeldingerne peger dog på, at
amning/barnets ernæring samt forældre- og fødselsforberedelse er områder med mulighed for forbedring. Det fagligt-
administrative niveau i klyngerne har derfor drøftet LUP-resultaterne med særligt fokus på disse to områder.

Input til mulighederne for styrkelse af indsatsen har på den baggrund resulteret i udkast til Samarbejdsaftale om en styrket
indsats vedrørende amning/barnets ernæring i Region Midtjylland.



Ressourcer forbundet med aftalen

Hovedprincippet er, at parterne afholder egne udgifter relateret til aktiviteterne i samarbejdsaftalen.

Den økonomi, der knytter sig til samarbejdsaftalens implementering og efterfølgende drift, er vanskelig at fastslå endeligt
på tidspunktet for samarbejdsaftalens indgåelse, idet der i flere henseender er tale om udviklingsaktiviteter. Det kan
muligvis blive aktuelt at tage stilling til konkrete økonomiske forpligtelser som en del af implementeringen, efterhånden
som udviklingsaktiviteterne konkretiseres.

Der bør dog forventes en udgift for de parter, der vælger at øge deres andel af IBCLC-certificerede ammekonsulenter. Det
er op til de enkelte organisationer at vurdere, om de har det rette antal medarbejdere med IBCLC-uddannelse. Derudover
bør der forventes fælles udviklingsomkostninger til etablering af fælles kompetenceudvikling.

Ikrafttrædelse

Samarbejdsaftalen behandles i de 19 midtjyske byråd med henblik på ikrafttrædelse den 1. maj 2023.

Administrationens bemærkninger

I Skanderborg Kommune er der på nuværende tidspunkt en IBCLC-uddannet ammevejleder. Implementeringen af
samarbejdsaftalen i Skanderborg Kommune vil betyde, at én sundhedsplejerske mere udover den ene, som allerede er
uddannet, skal i IBCLC-uddannes. Desuden kræver IBCLC-uddannelsen recertificering. I tillæg hertil opkvalificeres alle
sundhedsplejersker i Sundhedstjenesten i forhold til den nyeste viden om amning.

Økonomi

Uddannelsesudgiften til en IBCLC-uddannelse angives som ca. 30.000 kr., og vil derfor med en sådan udgift gøre et
væsentligt indhug i Sundhedstjenestens budget til efter- og videreuddannelse generelt set. Dette kan få betydning i forhold
til fastholdelse og rekruttering. Der vil oven i uddannelsesudgiften også komme en udgift til løbende recertificering.

Dialog og høring

Samarbejdsaftalen har været sendt i høring i Skanderborg Kommune, hvor Fagsekretariatet Børn og Unge har afgivet
høringssvar. Essensen i høringssvaret var, at Skanderborg Kommune hilser samarbejdsaftalen velkommen, dog med en
særlig opmærksomhed rettet mod den økonomiske udgift aftalen udløser, og de konsekvenser det kan have for
Sundhedstjenestens uddannelsesbudget, og den påvirkning af fleksibiliteten i forhold til at imødekomme ønsker til
opkvalifiering og tiltag til gavn for den øvrige opgaveløsning.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at Samarbejdsaftale om en styrket indsats vedrørende amning og barnets ernæring godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch



Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra chefen for Børn og Unge, under forudsætning af at det nuværende antal certificerede
amme-konsulenter fastholdes.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Udkast_Samarbejdsaftale_StyrketIndsatsAmning_v281022.



Punkt 23: Godkendelse af samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk
mistrivsel

29.24.00-P00-2-22

Resume

Byrådet skal tage stilling til, om Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel kan godkendes.

Sagsfremstilling

Baggrund

Mental sundhed hos børn og unge samt børn og unge i psykisk mistrivsel er et væsentligt prioriteret fokusområde i både
Sundhedssamarbejdsudvalget i Midtjylland samt de politiske sundhedsklynger i Midtjylland og indgår i 10-årsplan for
psykiatrien og mental sundhed fra september 2022. Sundhedssamarbejdsudvalget har derfor den 19. december 2022
godkendt Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel, og anbefaler de 19 byråd i Midtjylland, Regionsrådet og
PLO-Midtjylland at godkende samarbejdsaftalen, da den vil være et væsentligt skridt mod et styrket samarbejde om
målgruppen.

En væsentlig udfordring for børn og unge i psykisk mistrivsel eller med psykisk sygdom er, at aktørerne ikke i
tilstrækkelig grad kommunikerer og koordinerer indsatser og forløb. Der er således i dag ikke en robust infrastruktur, som
understøtter kommunikation og koordination på tværs af aktørerne.

Samarbejdsaftalen er sendt til godkendelse i kommuner, region samt i PLO-Midtjyllands bestyrelse med henblik på
tiltrædelse. Aftalen forventes at kunne træde i kraft den 1. maj 2023.

Formålet med samarbejdsaftalen

Formålet med samarbejdsaftalen er at sikre, at de aktører, der arbejder med målgruppen, kan understøtte hinanden med
henblik på, at børn og unge i psykisk mistrivsel får et bedre og mere sammenhængende forløb.

Samarbejdsaftalen skal således bidrage til:

at borgerne oplever et sammenhængende forløb af høj kvalitet, hvor indsatserne er samtidige og koordinerede
mellem parterne ud fra borgerens behov
at skabe tydelige kommunikationsveje mellem kommunerne, de praktiserende læger og Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Afdeling
at understøtte implementeringen af Sundhedsstyrelsens forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelse.

Aftalen skal derigennem understøtte udmøntning af 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed samt samarbejdet om at
realisere målet i sundhedsaftalen om at mindske mistrivsel hos børn og unge.

Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel

Aftalen består af tre delindsatser:



Implementering af Sundhedsstyrelsens forløbsprogrammer for børn og unge med psykisk sygdom med fokus på de
generiske anbefalinger, der vedrører det tværsektorielle samarbejde.
Oprettelse af en elektronisk kommunikationsvej mellem almen praksis og kommuner om børn og unge i psykisk
mistrivsel med henblik på at styrke samarbejdet og dialogen.
Rådgivning fra Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling. Der tilbydes blandt andet faste kontaktpersoner og faste
mødetidspunkter for sparring og rådgivning.

Delindsatserne bygger på eksisterende positive erfaringer fra en række satspuljeprojekter samt eksisterende tilbud i visse
kommuner. Konkret vil samarbejdsaftalen samlet betyde, at region, kommuner og almen praksis forpligter sig til at
samarbejde og koordinere om barnet/den unge på tværs af sektorgrænser på baggrund af Sundhedsstyrelsens anbefalinger
herom samt at stå til rådighed for hinanden til faglig sparring og rådgivning for at koordinere og tilbyde den bedste indsats
til barnet/den unge på rette tidspunkt.

Samarbejdsaftalen stiller ikke krav til serviceniveauet i kommunerne og forholder sig ikke til de konkrete indsatser, der
eventuelt iværksættes i kommunerne, hos de praktiserende læger eller i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling.

Videre proces

Der udarbejdes en administrativ status på implementering af samarbejdsaftalen hvert andet år.

Administrationens bemærkninger

Administrationen ser meget positivt på Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel. Der er i høj grad
overensstemmelse mellem samarbejdsaftalen og de politiske visioner i Skanderborg Kommune. Således er Skanderborg
Kommune optaget af at understøtte samarbejdet om at realisere målet i sundhedsaftalen om at mindske mistrivsel hos
børn og unge.

Skanderborg Kommune har indsendt et administrativt høringssvar den 20. juni 2022, og der er en generel optagethed af,
hvilke økonomiske konsekvenser implementeringen af aftalen fremadrettet får.

Dialog og høring

-

Sundhed

Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel har til formål at sikre, at de aktører, der arbejder med målgruppen,
kan understøtte hinanden med henblik på, at børn og unge i psykisk mistrivsel får et bedre og mere sammenhængende
forløb. Samarbejdsaftalen relaterer sig blandt andet til sundhedspolitikkens strategispor om at styrke den mentale trivsel,
et stærkt nært sundhedsvæsen, større lighed i sundhed samt fælles om trivsel i ungelivet.

Herudover understøtter udspillet Byrådets Udviklingspolitiks strategispor om en kommune, hvor alle er med og det gode
liv i fællesskabet.

Sagen behandles i Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet,
samt sendes til orientering i Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge, chefen for Arbejdsmarked og Social samt chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,



at Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Børn og Unge, chefen for Arbejdsmarked og Social samt chefen for Sundhed,
Omsorg og Handicap.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 1. februar 2023, pkt. 14:

Fraværende: Mira Issa Bloch og Morten Møller

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Børn og Unge, chefen for Arbejdsmarked og Social samt chefen for Sundhed,
Omsorg og Handicap.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Udkast til Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel



Punkt 24: Foreløbigt program for Børne- og Ungdomsudvalgets studietur
2023

00.01.00-G01-14-23

Resume

Børne- og Ungdomsudvalget forelægges et oplæg til program for udvalgets studietur i marts 2023.

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget har reserveret den 20.-22. marts 2023 til en studietur, der kan inspirere arbejdet med at
forberede ny Børne- og Ungepolitik.

Programoplægget er lavet med intension om at understøtte politikudviklingen ved at søge inspiration til:

Kreative politik- og involveringsprocesser
Indholdet af politikken (visionen og strategiske målsætninger)
Vellykket implementering og levedygtighed.

Det foreløbige programforslag har følgende indhold:

Indhold dag 1 Indhold dag 2 Indhold dag 3

Besøg hos Ikast-Brande
Kommune, med oplæg og
drøftelser om bl.a.:

Kommunens Børne-
og Ungepolitik
Erfaringer med
involvering i
politikudvikling og
med implementering
i organisationen
Dagsordener på
tværs af kommuner.

Besøg hos Børnerådet,
med oplæg og drøftelser
om bl.a.:

Børnerådets arbejde
Børneinddragelse,
politikudvikling og
retsligt afsæt

Besøg i Helsingborg
Kommune, Sverige, med
oplæg og drøftelser om
bl.a.:

Trivsel blandt børn
og unge
Skolestruktur og
skolemad.

Besøg hos gadeidrætshuset
Game, med oplæg og
drøftelser om bl.a.:

Om Game og
Games
værdigrundlag og
metode
Games
playmakerprogram
Games program for
børn og unge med

Besøg hos Socialministeriet,
med oplæg og drøftelser om
bl.a.:

Erfaringer fra
igangværende
frikommuneforsøg jf.
velfærdsaftaler.

Besøg hos UNICEF, med
oplæg og drøftelser om bl.a.:

UNICEFs arbejde med
børns rettigheder
Rettighedsskoler
Inddragelse i politiske
processer (børn og
unges stemmer)
Børnevenlig By og
børneinddragelse.



Medborgerskab,
demokratisk
dannelse og
økonomisk
bundlinje
Hvis Børnerådet
skulle drømme,
hvilken politik
lavede Skanderborg
Kommune så?

Besøg i Billund
Kommune, med oplæg og
drøftelser om bl.a.:

Betydningen af at
være Børnenes
Hovedstad
Samskabelse i
Børnenes Hovedstad
Betydning af at være
UNICEF
Børnevenlig By.

Besøg i Travbyen og Lego
Idea House:

Playful Learning
programmet - om en
legende tilgang til
udvikling, læring og
trivsel.

Transport til København.
Indkvartering på hotel.
Fælles middag på hotellet.

psykosociale
udfordringer.

Retur til samme hotel.

Fælles middag og fagligt
programpunkt om aftenen.

Frokost i Demokrati-garagen,
med oplæg om:

"We do Democracy" -
demokratiinnovation,
borgerinddragelse og
hverdagsdeltagelse.

Herefter kan turen afsluttes,
eller der kan gøres stop i
Gladsaxe Kommune, der også
er UNICEF Børnevenlig By.

Oplæg og drøftelser vil i
Gladsaxe Kommune kredse
om:

UNICEF Børnevenlig
By med fokus på
inddragelse af børn i det
byggede miljø og
læringsmiljø

På udvalgsmødet drøftes forslag til program, herunder drøftelse af om studieturen skal inkludere besøg i Gladsaxe
Kommune på dag 3. Der gøres opmærksom på, at der er Økonomi- og Erhvervsudvalgsmøde den 22. marts 2023 om
eftermiddagen.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at programoplæg for Børne- og Ungdomsudvalgets studietur drøftes.

Beslutning



Fraværende: Mira Issa Bloch

Børne- og Ungdomsudvalget drøftede programforslaget.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

• at studieturen onsdag den 22. marts skal inkludere fuldt program, enten med besøg i Gladsaxe Kommune eller om
muligt besøg ved Joannahuset.



Punkt 25: Opfølgning på Budget 2023-2026 - Forandring 4 og 5: Øget
budget til Tandplejen og Øget budget til Sundhedstjenesten

29.00.00-A00-1-23

Resume

Med denne sag gives Børne- og Ungdomsudvalget en opfølgning på arbejdet med Forandring 4: Øget budget til
Tandplejen i perioden 2023-2026 og Forandring 5: Øget budget til Sundhedstjenesten i perioden 2023-2026.

Sagsfremstilling

Budget 2023-2026 blev 2. behandlet og vedtaget af Byrådet den 13. oktober 2022. Som en del af budgettet blev
Forandring 4: Øget budget til Tandplejen i perioden 2023-2026 og Forandring 5: Øget budget til Sundhedstjenesten i
perioden 2023-2026 vedtaget.

Med denne sag gives Børne- og Ungdomsudvalget en opfølgning på arbejdet med forandringerne:

"Forandring 4: Øget budget til Tandplejen i perioden 2023-2026
Tandplejens budgetramme øges i budgetperioden 2023-2026 med henblik på at imødegå udgifterne til det stigende
børnetal i perioden. Tandplejen tilføres 151.000 kr. i 2023, 382.000 kr. i 2024, 695.000 kr. i 2025 og 1,067 mio. kr. i 2026.
Budgetudvidelsen finansieres af opsparede midler fra tidligere år på bevillingen Børn og unge med særlige behov
(fællesområdet). Netto har forandringen således ikke budgetmæssige konsekvenser".

"Forandring 5: Øget budget til Sundhedstjenesten i perioden 2023-2026
Sundhedstjenesten budgetramme løftes med 0,9 mio. kr. årligt i perioden 2023-2026 til at imødegå en strukturel ubalance.
Budgettet til Sundhedstjenesten øges ligeledes i budgetperioden 2023-2026 med henblik på at imødegå udgifterne til det
stigende børnetal i perioden. Sundhedstjenesten tilføres 116.000 kr. i 2023, 391.000 i 2024, 648.000 i 2025 og 901.000 kr.
i 2026. Forandringen finansieres af opsparede midler fra tidligere år på bevillingen Børn og unge med særlige behov
(fællesområdet). Netto har forandringen således ikke budgetmæssige konsekvenser".

Baggrund og status på arbejdet med forandringerne

Baggrunden for forandringerne var for både Tandplejen og Sundhedstjenesten, at den demografiske udvikling på området
havde skabt en ubalance mellem henholdsvis Sundhedstjenestens og Tandplejens budgetter og de udgifter, der følger af
Skanderborg Kommunes serviceniveau på områderne. Den strukturelle ubalance havde et sådant omfang, at den oversteg
de udgifter der ville følge af den demografiske vækst i de kommende år. Udfordringen var størst på Sundhedplejens
område, hvor der også var et strukturelt merforbrug, der indtil 2022 var finansieret af opsparede midler.

Forandringerne er afsluttede i og med, at de bevilligede midler er udmøntet til Tandplejen og Sundhedstjenesten for 2023
samt budgetlagt for årene 2024, 2025 og 2026. Tandplejen og Sundhedstjenesten har påbegyndt implementeringen af
forandringerne i de respektive afdelinger.

Videre perspektiver

Med de vedtagne forandringer er det vurderingen, at serviceniveauet på henholdsvis Tandplejen og Sundhedstjenesten vil
kunne fastholdes i perioden 2023-2026. Det skal bemærkes, at der med beslutningerne vedrørende forandring 4 og 5 kun
er givet ekstra midler i perioden 2023-2026. Med mindre der træffes andre politiske beslutninger, vil budgetterne til
Tandplejen og Sundhedstjenesten være tilbage til niveauet for 2022 ved udgangen af 2026. Der vil derfor på længere sigt
være behov for en genvurdering af budgetterne til Tandplejen og Sundhedstjenesten, også set i lyset af at der fortsat



forventes en befolkningstilvækst i Skanderborg Kommune fremadrettet, jf. den seneste befolkningsprognose for 2022-
2038.

Som en del af vurderingen kan der ses på:

Skanderborg Kommunes serviceniveau på området
Indførslen af en demografimodel for Sundhedstjenesten og Tandplejen, der tager højde for den demografiske
udvikling på området
Andre perspektiver på hvordan den demografiske udfordring kan løses på sigt.

Et væsenligt element i vurderingen på længere sigt er den nye lov, som trådte i kraft med virkning fra den 1. juli 2022, om
gratis tandpleje for 18-21 årige. Det sker med en indfasning af en årgang ad gangen og dermed med fuld indfasning ved
udgangen af 2025. Skanderborg Kommune kompenseres med ca. 0,5 mio. kr. i 2022, stigende til ca. 4,1 mio. kr. i 2025.
Det er endnu ikke muligt at sige, hvorvidt kompensationen er dækkende for det faktiske behov fremadrettet.
Kompensationen svarer til 1.200 kr. pr. 18-21 årige ud fra befolkningsprognosen. Analysen af demografimodellen viste, at
udgiften pr. 16-17 årige til sammenligning udgør 1.400 kr.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch og Birgitte Majgaard

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

• at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 26: Opfølgning på Budget 2023-2026 - Forandring 37: Analyse -
Styrkelse af børn og unges mentale helbred

27.00.00-A00-2-23

Resume

Med denne sag gives Børne- og Ungdomsudvalget en opfølgning på arbejdet med Forandring 37: Analyse - Styrkelse af
børn og unges mentale helbred

Sagsfremstilling

Budget 2023-2026 blev 2. behandlet og vedtaget af Byrådet torsdag den 13. oktober 2022. Som en del af budgettet blev
Forandring 37: Analyse - Styrkelse af børn og unges mentale helbred vedtaget. Med denne sag gives Børne- og
Ungdomsudvalget en opfølgning på arbejdet med forandring. Herunder er forandringen gengivet.

"Forandring 37: Analyse - Styrkelse af børn og unges mentale helbred

Der er et stigende antal børn og unge, som oplever udfordringer med deres mentale helbred - en udvikling, der er blevet
forstærket under Covid-19. Dette fordrer et styrket forkus på, hvordan der sikres en systematisk og fokuseret indsats på
området. Der foretages en analyse af, hvordan der arbejdes med børn og unges mentale helbred. Udarbejdelsen af
analysen sker indenfor den eksisterende ramme."

Baggrund og status på arbejdet med forandringen

Omkring 15 % af børn og unge under 18 år diagnosticeres med en psykisk sygdom eller udviklingsforstyrelse, og antallet
har været stigende gennem en længere årrække. Dertil viser trivselsundersøgelser på børne- og ungeområdet, at der også
er en stor gruppe børn, som oplever udfordringer med deres mentale helbred og sociale liv. Der findes i dag en række
indsatser og tiltag, som arbejder med at styrke børnene og de unges helbred i Skanderborg Kommune. Disse er forankret
bredt i organisationen både decentralt og centralt.

Eksempler på indsater er:

Forebyggende rådgiver: Forebyggelsesgruppen har som kerneopgave at yde korte rådgivningsforløb til børn, unge
og/eller deres forældre
Ungevejen: Et tilbud til psykisk sårbare unge, som har det svært i deres liv. F.eks. i forhold til netværk med
vennerne, relationen til forældre, ensomhed eller lignende. Ungevejen hjælper de unge med rådgivning og
værktøjer til at kunne mestre livet. Ungevejen er også et tilbud til forældre til psykisk sårbare unge, hvor Ungevejen
kan vejlede og støtte forældrene i deres relation til deres barn, herunder hvordan man kan tackle det, når det bliver
svært i relationen
"Grib Chancen" - Angstbehandlingstilbud: Grib Chancen tilbyder individuelle angstbehandlingsforløb til børn/unge
og deres forældre, samt gruppetilbud til mellem 5-7 familier. Der sammensættes homogene grupper af børn og/eller
unge til gruppetilbuddene ud fra de henvendelser, der kommer ind (ift. alder og angstform). Det betyder, at
familierne tilbydes gruppetilbud, hvis det vurderes relevant ud fra problemstillingen, samt hvis der på det
pågældende tidspunkt er en gruppe, der matcher mht. alder og problemstilling. Behandlingstilbuddet bygger på
tilgangene: kognitiv adfærdsterapi og metakognitiv terapi. Nogle forløb retter sig primært mod forældre, imens
andre primært retter sig mod barnet eller den unge. Fælles for alle forløb er, at forældre er involveret i nogen grad.
Udover behandlingen afholdes ligeledes workshops for pædagogisk personale med henblik på at klæde dem på til at
arbejde forebyggende omkring ængsteligheden hos børn og unge.
Tryghedscirklen: Tryghedscirklen er et tilbud til forældre, som ønsker at lære noget nyt som forældre. Forløbet
giver forældre redskaber til at forstå deres barns signaler og metoder til at imødekomme barnets behov. Målet er, at
barn oplever en tryg relation til forældre og dermed vil stå stærkere over for livets udfordringer.



Trivsels- og fraværsteam: Tværfagligt team der i samarbejde med skolerne laver relevante indsatser i forhold til at
styrke arbejdet med trivsel og fravær.

Det er vurderingen, at et samlet overblik over indsatser og sammenhængen mellem disse vil være et godt grundlag for at
styrke arbejdet med børn og unges mentale helbred. Status på udarbejdelsen af analysen er, at man har igangsat
informationsindsamling og dialog omkring analysedesign.

Videre perspektiver

En analyse af og et samlet overblik over indsatserne vil skabe et styrket grundlag for en vurdering af, om og hvor der kan
være behov for styrkede indsatser. Dette vurderes, at kunne have en positiv effekt på arbejdet med børn og unges mentale
helbred. Børne- og Ungdomsudvalget vil få løbende orienteringer om arbejdet via budgetopfølgningerne, og når analysen
er gennemført forvententeligt i november 2023.

I forhold til de enkelte indsatser, vil disse fremgå af analysen. Det skal dog her nævnes, at Ungevejen er et treårigt projekt
initieret administrativt. Projektet er aktuelt forlænget med et halvt år, dog kun på halv kraft i forhold til tidligere. Det
betyder, at der aktuelt er ansat én medarbejder i projektet frem mod sommer. Det er aftalt, at når psykiatrimidlerne
udmøntes til kommunerne, skal en del af disse anvendes til at permanentgøre Ungevejen i Skanderborg Kommune. Den
endelige aftale omkring psykiatrimidlerne blev dog sat på pause i forbindelse med folketingsvalget. Der er derfor
usikkerhed om, den nye regering vælger at udmønte psykiatrimidlerne som forventet før valget. Hvis den endelige
udmelding af psykiatrimidlerne medfører, at der ikke er midler til en videreførelse af Ungevejen, er der behov for, at
sagen drøftes politisk.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch og Birgitte Majgaard

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

• at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 27: Status på specialpædagogisk videns- og kompetenceklynge og
mellemformer

17.00.00-P20-5-22

Resume

Med denne sag orienteres Børne- og Ungdomsudvalget om status på arbejdet med etableringen af specialpædagogisk
videns- og kompetenceklynge og mellemformer.

Sagsfremstilling

Med afsæt i Fagsekretariatet Børn og Unges Udviklingsaftale for 2022 om videreudvikling af understøttende
læringsmiljøer, der sikrer læring, udvikling og trivsel for alle børn og unge, fremlægges Børne- og Ungdomsudvalget
hermed status på arbejdet med etablering af specialpædagogisk videns- og kompetenceklynge og mellemformer.

Børne- og Ungdomsudvalget drøftede videns- og kompetenceklyngen senest på udvalgsmødet den 11. august 2022, hvor
udvalget godkendte processen under forudsætning af involvering af relevante unge og forældre.

Siden projektet sidst blev præsenteret for udvalget den 11. august 2022, er arbejdet med mellemformer, som udvalget blev
præsenteret for den 7. april 2022, blevet indarbejdet i videns- og kompetenceklyngen. Mellemformer er indarbejdet, fordi
det også har fokus på samarbejdet mellem det almen pædagogiske område og det specialpædagogiske område, som er
omdrejningspunktet for videns- og kompetenceklyngen.

Formålet med videns- og kompetenceklyngen er fortsat:

at styrke den faglige udvikling i kommunens specialtilbud
at sikre en bedre adgang til specialpædagogisk viden for kommunens almene tilbud.

Således er der nu tre spor i videns- og kompetenceklyngen i stedet for de to, der blev præsenteret den 11. august 2022. De
tre spor er mellemformer, det specialpædagogiske netværk og samarbejde om den inkluderende skole/dagtilbud.

Spor 1: Mellemformer

I samarbejde med læringskonsulenter fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) samt forskere fra Det Nationale
Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE) afprøver og udvikler fire skoler i Skanderborg Kommune
mellemformer. Mellemformer er tænkt som et pædagogisk tilbud, der er skudt ind mellem det specialiserede tilbud og
almen skolen, med det formål, at eleven på sigt kan deltage fuldt ud i det almene tilbud. Projektet løber fra maj 2022 til
maj 2023.

I forsøgene med STUK og VIVE arbejdes der både med co-teaching, NEST (en pædagogisk praksis, hvor børn med og
uden autisme er en del af samme klassefællesskab) og mellemform som en fysisk lokalitet placeret uden for
klasserummet, som eleverne kan blive en del af i en periode.

I VIVE’s analyse af mellemformer inddrages elevernes perspektiv på mellemformer, og Fagsekretariatet Børn og Unge
undersøger forældres oplevelse med mellemformer.



Status:

Projektperioden udløber maj 2023, hvorefter VIVE og STUK vil udarbejde en evaluering af projektet med anbefalinger til
etablering og udvikling af mellemformer. Evalueringen forventes at udkomme primo 2024.

Spor 2: Det specialpædagogiske netværk

Et af formålene med videns- og kompetenceklyngen er at styrke kommunens specialtilbud. Derfor er der etableret et
netværk for kontraktholdere og afdelingsledere for kommunens specialtilbud samt PPR.

Formålet med netværket er at øge kendskabet til hinandens ressourcer, pædagogiske og didaktiske tilgange samt at
afdække mulige samarbejder med almenområdet. Netværket skal være et fagligt arbejdsrum, hvor sparring, relationer og
faglige drøftelser skal være i centrum. Det skal bidrage til netværksdannelse og videndeling under og efter møderne.

Status:

Netværket er etableret og faciliteres af Fagsekretariatet Børn og Unge med enten chef for skoler og specialskoler eller
chef for dagtilbud og PPR som mødeleder. Fokus i netværket er på temaer, der kan styrke de specialpædagogiske tilbud,
og hvordan viden fra det specialpædagogiske arbejde kan tænkes ind i det almene.

Spor 3: Samarbejde om den inkluderende skole/dagtilbud

Det tredje spor i projektet er et fokus på, hvordan samarbejdet i højere grad kan føre til forandringer, der i tilstrækkelig
grad ændrer praksis i retning af en inkluderende skole og et inkluderende dagtilbud.

Udgangspunktet er, at der i forsøget på at udvikle en mere inkluderende skole har været en tendens til at udbygge
omfangsrige støttesystemer omkring lærerne og pædagogernes praksis. Der er blevet ansat særlige interne
ressourcepersoner som f.eks. AKT-vejledere, inklusionsvejledere, ressourcepædagoger, faglige-vejledere, relations-
vejvisere, bevægelsesvejledere og eksterne ressourcepersoner som psykologer, pædagogiske konsulenter, socialrådgivere
og fraværskonsulenter. Alle ressourcepersoner, som har haft til opgave, i samarbejde lærerne/pædagoger, at sætte deres
specialviden i spil i forhold til lærerne og pædagogernes praksis.

Forskning ved Janne Hedegård Hansen og Mette Molbæk fra VIA University College peger imidlertid på, at der er en
tendens til, at samarbejdet mellem lærer/pædagoger og interne/eksterne ressourcepersoner, fremfor at ændre praksis, er
med til at opretholde og stabilisere praksis. En praksis, der ender med, at børn/børnegrupper eller forældre udpeges som
bærer af problemet, og at løsningsstrategier ligeledes peges i den retning.

VIA vil i hele perioden arbejde med følgeforskning, der kombinerer en løbende evaluering, hvor man giver sparring og
rådgivning, med forskningsmæssige kompetencer. Dette giver mulighed for at justere indsatsen undervejs, og dermed øge
muligheden for, at den har den ønskede effekt. Følgeforskning sikrer også, at projektet kigges på med opdaterede faglige
briller, og det skaber mulighed for, at forskningen kan hente ny viden i projektet.

Status:

Forskere fra VIA University College vil i samarbejde med Børn og Unge forestå udviklingen af dette spor.



I vinteren og foråret 2023 vil VIA afdække og kortlægge samarbejdspraksis på tre udvalgte skoler og dagtilbud.
Fagsekretariatet vil afdække elev- og forældreperspektiver herpå.

I forsommeren 2023 vil den foreløbige kortlægning blive forelagt de involverede skoler og dagtilbud. På baggrund af
denne kortlægning vil de enkelte skoler og dagtilbud sætte gang i prøvehandlinger, der fremmer en inkluderende
skole/dagtilbud.

Ved skolestart 2023 sættes prøvehandlingerne i gang som et aktionslæringsforløb faciliteret af VIA og Fagsekretariatet
Børn og Unge.

Til vinter og forår 2024 sættes nye prøvehandlinger i gang.

I forsommeren 2024 afholdes en konference, hvor den viden, der er blevet opsamlet fra de tre spor i projektet,
fremlægges. På konferencen fremlægges også anbefalinger til det fremtidige samarbejde i forhold til at udvikle den
inkluderende skole/dagtilbud, og hvordan den specialpædagogiske viden og praksis kan bidrage til udviklingen af et mere
inkluderende skole og dagtilbud.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen om status for videns- og kompetenceklyngen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch og Birgitte Majgaard

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

• at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 28: Rammeaftale på det specialiserede social- og
specialundervisningsområde

27.03.40-P27-1-21

Resume

Sagen er sat på dagsordenen med henblik på godkendelse af rammeaftale på det specialiserede social- og
specialundervisningsområde 2023-2024.

Sagsfremstilling

Byrådets beslutning fra den 21. december 2022

Byrådet har den 21. december 2022 vedtaget at godkende udkast til Rammeaftale 2023-24 med bemærkning om, at
Skanderborg Kommune forudser udfordringer med at overholde styringsaftalen med uændrede takster for de mest
specialiserede pladser på grund af stigende lønomkostninger til at opretholde den fornødne kvalitet i tilbuddet.

Udkastet er herefter fremsendt til høring i Handicap- og Psykiatrirådet.

Nedenfor kan der læses yderligere om baggrunden for rammeaftalen samt indholdet i aftalen for 2023 og 2024.

Baggrunden for rammeaftalen og den hidtidige proces

Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede
socialområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling på tværs af kommuner og
region.

Rammeaftale 2023-24 er udarbejdet i en tæt dialog mellem de 19 kommuner og Region Midtjylland, som har haft
mulighed for at komme med indspil til rammeaftalens udviklingsområder undervejs. Dette har givet et godt afsæt for
fælles indsats og rammer på det specialiserede socialområde.

KKR Midtjylland (Kommunernes Kontaktråd) har på møde den 22. november 2022 godkendt udkast til Rammeaftale
2023-24 og anbefaler, at rammeaftalen godkendes i de midtjyske byråd og i Regionsrådet.

Rammeaftalen er behandlet i udvalgene og Byrådet i juni 2022, hvor der har været mulighed for at indsende input til de
foreslåede udviklingsområder til brug for udarbejdelsen af rammeaftalen, og den 21. december 2022 har Byrådet
godkendt rammeaftalen med ovennævnte bemærkning.

Fælles faglige udviklingsområder

Rammeaftalen har fokus på faglig udvikling, og indeholder et samlet skøn over behovet for pladser og tilbud. Overordnet
set tilkendegiver de midtjyske kommuner, at de oplever rimelig sammenhæng mellem behovet for specialiserede tilbud og
det samlede udbud af tilbud.

De midtjyske kommuner og Region Midtjylland sætter med rammeaftalen særligt fokus på to områder:



1. Den nære psykiatri
2. Borgere med komplekse udfordringer

For begge områder er der tale om en videreførelse fra rammeaftale 2021-2022, hvilket understreger, at der er tale om
vigtige områder, som kræver et langsigtet og fokuseret arbejde. Samtidig vil der i samarbejdet være fokus på, hvordan vi
imødekommer den fælles udfordring med rekruttering, fastholdelse og kompetenceudvikling på det specialiserede
socialområde.

Samarbejdet om den nære psykiatri koordineres tæt med arbejdet i regi af Sundhedssamarbejdsudvalget.

Styring og økonomi

Ud over de faglige udviklingsområder, sætter rammeaftalen rammerne for styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen
på de omfattede tilbud.

Med rammeaftalen indgår de 19 kommuner og Region Midtjylland aftale om, at taksterne ikke kan stige i perioden 2023-
24. Det er desuden aftalt, at kommuner og region i fællesskab udarbejder et overblik over udviklingen i den samlede
økonomi på det specialiserede socialområde.

Høringen i Handicap- og Psykiatrirådet

Rammeaftalen har været sendt til høring i rådet i perioden 22. december 2022 til 16. januar 2023. Rådet behandlede
høringssagen på mødet i januar 2023. Handicap- og Psykiatrirådet besluttede her, at rådet ikke havde kommentarer eller
forslag til ændringer.

Udkast til rammeaftale og link til bilag 1-5

Udkast til rammeaftale 2023-2024 er vedhæftet til punktet. De tilhørende bilag 1 til 5 kan findes på Fællessekretariatets
hjemmeside (link).

Sagen behandles sideløbende i Sundheds- og Omsorgsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og
Ungdomsudvalget, inden den fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Dialog og høring

Rammeaftalen har været sendt til høring i Handicap- og Psykiatrirådet i perioden 22. december 2022 til 16. januar 2023.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at Rammeaftale 2023-24 godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/rammeaftaler/rammeaftale-2023-2024/
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/rammeaftaler/rammeaftale-2023-2024/


Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch og Birgitte Majgaard

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmusen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 1. februar 2023, pkt. 15:

Fraværende: Mira Issa Bloch og Morten Møller

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 31. januar 2023, pkt. 19:

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Udkast til rammeaftale 2023-2024.pdf



Punkt 29: Sundhedsaftalen 2024-2027: Debatoplæg fra
Sundhedssamarbejdsudvalget

29.30.08-G01-1-22

Resume

Med udgangspunkt i debatoplæg fra Sundhedssamarbejdsudvalget i regionen får relevante fagudvalg i Skanderborg
Kommune med denne sag mulighed for at kvalificere det administrative notat i forhold til fælles retning, visioner,
indsatsområder og principper for samarbejdet samt mulige prioriteringer i en ny sundhedsaftale.

Herudover orienteres fagudvalgene om de næste skridt i den administrative og politiske proces.

Sagsfremstilling

Baggrund

Sundhedsaftalen er den formelle ramme om det tværsektorielle samarbejde mellem hospitaler, kommuner og almen
praksis. Med sundhedsaftalen fastlægges ambition og retning for udviklingen af det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen og det tværsektorielle samarbejde, der sikrer borgerne den bedst mulige forebyggelse, behandling,
rehabilitering og pleje. Selve udmøntningen af den overordnede fælles retning til konkrete initiativer aftales og udvikles
mellem parterne i aftaleperioden.

Den nye sundhedsaftale træder i kraft den 1. januar 2024, og er gældende frem til juni 2027.

Konference med baggrund i debatoplæg fra Sundhedssamarbejdsudvalget

Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Midtjylland og KKR Midtjylland inviterer til konference den 23. februar 2023 om
udviklingen af det nære sundhedsvæsen og den nære psykiatri med fokus på: Hvad vil vi sammen prioritere i det nære
sundhedsvæsen og i den nære psykiatri frem til 2027?

Som oplæg til konferencen har Sundhedssamarbejdsudvalget i regionen udarbejdet vedhæftede debatoplæg til den næste
sundhedsaftale, hvor Sundhedssamarbejdsudvalget kommer med deres bud på, hvilken fælles retning de ser for
udviklingen af det nære sundhedsvæsen og den nære psykiatri i Midtjylland, herunder forslag til indsatsområder og
mulige prioriteringer samt visioner i en ny sundhedsaftale.

På konferencen debatteres, hvilken politisk retning kommuner, region og PLO-Midtjylland sammen vil sætte i den næste
midtjyske sundhedsaftale for udviklingen af det nære sundhedsvæsen og den nære psykiatri.

Til konferencen er følgende udvalg i Skanderborg Kommune inviteret:

Arbejdsmarkedsudvalget
Børne- og Ungdomsudvalget
Sundheds- og Omsorgsudvalget.

På konferencen deltager administrationen ved følgende:

Lone Rasmussen, direktør

https://www.rm.dk/politik/udvalg/sundhedssamarbejdsudvalget/
https://www.kl.dk/politik/kkr/kkr-midtjylland/


Søren Buch, chef for Børn og Unge
Anja Nørby Sørensen, chef for Arbejdsmarked og Social
Morten Ilsøe, chef for Sundhed, Omsorg og Handicap.

Debatoplæg og fælles notat

Som led i forberedelsen til konferencen udarbejdes et notat på tværs af fagsekretariater og politiske fagudvalg med input
til ny sundhedsaftale. Notatet udarbejdes på baggrund af debatoplægget fra regionens Sundhedssamarbejdsudvalg, og er
tiltænkt konferencedeltagerne fra Skanderborg Kommune. Selve debatoplægget fra Sundhedssamarbejdsudvalget er
vedhæftet som bilag.

Vedlagt er et foreløbigt udkast til et fællesnotat med administrationens input. I det endelige notat indarbejdes
fagudvalgenes input til ny sundhedsaftale.

Sundhedsstyregruppens input til ny sundhedsaftale

Den administrative sundhedsstyregruppen i Skanderborg Kommune har drøftet oplægget og lægger bl.a. vægt på,

at den seneste befolkningsundersøgelse, Hvordan Har Du Det? 2021, understreger behovet for en tværgående
forebyggelsesindsats, og at vi også i Skanderborg Kommune står overfor tværgående udfordringer, bl.a. i forhold til
den mentale trivsel og ensomhed
at en ny sundhedsaftale bør afspejle et bredt sundhedsbegreb.

Den videre proces:

Tid Proces

Januar -
februar 2023

Fagudvalgene drøfter debatoplæg og udkast til notat samt giver input til
ny sundhedsaftale

Februar 2023 Politiske bemærkninger tilføjes notatet, som sendes til deltagerne til
konferencen den 23. februar 2023

23. februar
2023

Konference med deltagelse af politikere (Sundhedssamarbejdsudvalget,
politiske klynger, udvalgsformænd i region og kommuner),
administrative, PLO-Midtjylland, Patientinddragelsesudvalget,
interesseorganisationer og fagpersoner

13. - 14. juni
2023

Der indhentes kommentarer og input til høringsversion fra Handicap- og
Psykiatrirådet og Seniorrådet

Juni 2023 Der indhentes input til høringsversion fra administrationen

August 2023 Politisk behandling i fagudvalg, Økonomi- og Erhvervsudvalget samt
Byrådet mhp. høring

November -
december
2023

Politisk behandling i fagudvalg, Økonomi- og Erhvervsudvalget samt
Byrådet mhp. godkendelse

1. januar
2024

Sundhedsaftalen 2024-2027 træder i kraft, og sundhedsaftalen
implementeres



På møderne i Sundheds- og Omsorgsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget og Kultur-, Fritids-
og Idrætsudvalget indleder fagchefen med et kort introducerende oplæg.

Dialog og høring

-

Sundhed

Udspillet relaterer sig blandt andet til sundhedspolitikkens strategispor om at styrke den mentale trivsel, et stærkt nært
sundhedsvæsen, større lighed i sundhed samt fælles om trivsel i ungelivet. Det er forventningen, at den næste
sundhedsaftale bidrager til at fremme sundheden for kommunens borgere.

Herudover understøtter udspillet Byrådets Udviklingspolitiks strategispor om en kommune, hvor alle er med og det gode
liv i fællesskabet.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at fagudvalgene kvalificerer det administrative notat i forhold til fælles retning, visioner, indsatsområder og
principper for samarbejdet samt mulige prioriteringer i en ny sundhedsaftale.

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch og Birgitte Majgaard

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at tage det administrative notat til efterretning.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 1. februar 2023, pkt. 16:

Fraværende: Mira Issa Bloch og Morten Møller

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog,

at kvalificere det administrative notat med bemærkninger om:
at der skabes et bedre kendskab på tværs af sektorer, så der kan henvises til de eksisterende forebyggende
tilbud
at man ønsker et øget fokus på stress, angst og depression.

Beslutning fra Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, 1. februar 2023, pkt. 12:



Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

tage det administrative notat til efterretning.

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 31. januar 2023, pkt. 20:

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog,

at kvalificere det administrative notat med bemærkninger om:
at der skabes et bedre kendskab på tværs af sektorer, så der kan henvises til de eksisterende forebyggende
tilbud
at man ønsker et øget fokus på stress, angst og depression.

Bilag

Debatoplæg til Sundhedsaftalen 2024-2027

Notat med Skanderborg Kommunes input til ny sundhedsaftale



Punkt 30: Opsamling på KL Børne- og Ungetopmøde 2023

00.01.00-A00-11-23

Resume

Med denne sag følger Børne- og Ungdomsudvalget op på udvalgets deltagelse i KL's Børn & Unge Topmøde den 26. og
27. januar 2023.

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget deltog den 26. og 27. januar 2023 på KL's Børn & Unge Topmøde i Aalborg Kongres &
Kulturcenter. Programmet for topmødet er vedlagt som bilag.

Med denne sag foretager Børne- og Ungdomsudvalget en opsamling på topmødet med fokus på indtryk og refleksioner
fra topmødet. Med opsamlingen drøftes det ligeledes, hvordan disse indtryk og refleksioner kan anvendes i Børne- og
Ungdomsudvalgets videre arbejde.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at der foretages en opsamling på KL's Børn og Unge Topmøde den 26. og 27. januar 2023.

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch og Birgitte Majgaard

Børne- og Ungdomsudvalget drøftede sagen.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at sende KL en kvittering for et veltilrettelagt Topmøde.

Bilag

KL Børne- og Ungetopmøde 2023 - Program



Punkt 31: Skriftlig orientering: 10-årsplan for psykiatrien og mental
sundhed

29.30.04-P00-1-23

Resume

Med sagen orienteres udvalget om indhold i den nationale 10-Ã¥rsplan for psykiatrien og mental sundhed.

Sagsfremstilling

Den 27. september 2022 blev der indgÃ¥et en bred politisk aftale om en national 10-Ã¥rsplan for psykiatrien og mental
sundhed. Aftalen er vedlagt som bilag. Aftalen tager afsÃ¦t i "Fagligt oplÃ¦g til en 10-Ã¥rsplan: Bedre mental sundhed og
en styrket indsats til mennesker med psykiske lidelser" som Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen fremlagde den 13.
januar 2022. I styrelsernes oplÃ¦g er der blandt andet prioriteret fem indsatsomrÃ¥der og opsat 37 anbefalinger til en
samlet indsats pÃ¥ omrÃ¥det.

Prioriterede indsatser

Aftaleparterne er med 10-Ã¥rsplanen for psykiatrien og mental sundhed enige om at prioritere de fem identificerede
indsatsomrÃ¥der i styrelsens faglige oplÃ¦g og igangsÃ¦tte nedenstÃ¥ende initiativer pÃ¥ omrÃ¥derne. Indsatser
dÃ¦kker samlet over 10 ud af 37 anbefalinger fra det faglige oplÃ¦g.

1. Opbygning af et lettilgÃ¦ngeligt tilbud i kommunerne til bÃ¸rn og unge med psykisk mistrivsel af ensartet hÃ¸j kvalitet
â€“ herunder:

Etablering af lettilgÃ¦ngeligt kommunalt tilbud, der understÃ¸tter et tvÃ¦rsektorielt samarbejde og kobler sig til
lokale civilsamfundstilbud
Styrkelse af den tidlige og forebyggende indsats i grundskolen.

2. Styrkede indsatser for mennesker med svÃ¦re psykiske lidelser - herunder:

Udarbejdelse og implementering af forlÃ¸bsbeskrivelser samt her-og-nu kapacitetspakke til den regionale psykiatri
Bedre overgange for borgere pÃ¥ botilbud eller i hjemlÃ¸shed, der udskrives fra behandlingspsykiatrien
Ã˜get kompetenceudvikling i socialpsykiatrien samt stÃ¸tte i eget hjem efter udskrivelse fra behandlingspsykiatrien
Undervisnings- og stÃ¸tteforlÃ¸b til pÃ¥rÃ¸rende til mennesker med psykiske lidelser
Udarbejdelse af fagligt oplÃ¦g til en national handlingsplan for selvmordsforebyggelse
KvalitetslÃ¸ft i socialpsykiatrien med fremme af recovery-orienteret rehabilitering
IPS for unge (sÃ¦rlig udvidet beskÃ¦ftigelsesindsats)

3. Oplysnings- og afstigmatiseringsindsatser â€“ herunder:

Etablering af et videnscenter under Sundhedsstyrelsen samt befolknings- og beskÃ¦ftigelsesrettede
oplysningsindsatser om mental sundhed.

4. Styrkede tvÃ¦rfaglige og evidensbaserede miljÃ¸er - herunder:

Etablering af kvalitetsgrupper pÃ¥ psykiatriomrÃ¥det.

5. Bedre rammer for forskning i forebyggelse og behandling af psykiske lidelser â€“ herunder:



Prioritering af forskning til gavn for mennesker med psykiske lidelser i forhandlinger om forskningsreserven for
2023 â€“ herunder afsÃ¦tning af midler til styrkelse af de kliniske kvalitetsdatabaser.

LÃ¸bende monitorering af udvikling pÃ¥ omrÃ¥det

Aftaleparterne er enige om, at ovenstÃ¥ende indsatser er fÃ¸rste skridt i en lÃ¦ngere proces og at prioritering af indsatser
lÃ¸bende skal tilpasses udviklingen pÃ¥ omrÃ¥det. Med henblik pÃ¥ at fÃ¸lge udviklingen har aftaleparterne opsat 19
mÃ¥l med tilhÃ¸rende indikatorer, som spÃ¦nder bredt og favner mental sundhed, forebyggelse, tidlig indsats og sÃ¥vel
behandlings- som socialpsykiatrien. MÃ¥lene skal monitoreres af Sundhedsstyrelsen og et nyt nationalt psykiatrirÃ¥d via
en Ã¥rlig status samt en lÃ¸bende faglig vurdering hvert 2. Ã¥r.

FÃ¦lles udvalgsmÃ¸de i september 2023

Der planlÃ¦gges et fÃ¦lles mÃ¸de i september 2023 pÃ¥ tvÃ¦rs af relevante udvalg i forhold til "10-Ã¥rsplan for
psykiatrien og mental trivsel" og psykiatriomrÃ¥det pÃ¥ tvÃ¦rs.

Sagen behandles sidelÃ¸bende i Sundheds- og Omsorgsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget og BÃ¸rne- og
Ungdomsudvalget.

Ã˜konomi

Med aftalen afsÃ¦ttes der 450 mio. kr. i 2023 og herefter 500 mio. kr. Ã¥rligt. Den samlede finansiering er dog med
forbehold for de endelige aftaler om hhv. udmÃ¸ntning af reserven til foranstaltninger pÃ¥ social-, sundheds- og
arbejdsmarkedsomrÃ¥det for 2023-2026 og fordeling af forskningsreserven 2023, hvor de politiske forhandlinger herom
afventer. I den samlede finansiering indgÃ¥r en reserve pÃ¥ 41,4 mio. kr. Ã¥rligt fra 2027 til senere udmÃ¸ntning.

Sundhed

"10-Ã¥rsplan for psykiatrien og mental sundhed" relaterer sig blandt andet til sundhedspolitikkens strategispor om at
styrke den mentale trivsel, stÃ¸rre lighed i sundhed og fÃ¦lles om trivsel i ungelivet. Det er forventningen, at planen
bidrager til at fremme sundheden for kommunens borgere.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

FravÃ¦rende: Mira Issa Bloch og Birgitte Majgaard

BÃ¸rne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 1. februar 2023, pkt. 17:

FravÃ¦rende: Mira Issa Bloch og Morten MÃ¸ller



Arbejdsmarkedsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 31. januar 2023, pkt. 23:

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Psykiatriaftale_2022_FinalVersion



Punkt 32: Meddelelser til mødet

00.01.00-A00-94-21

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget orienteres om:

Status ift. kapacitet på dagtilbudsområdet
Sager på skoleområdet
Status vedrørende Bygningsdrift forandringen jf. Budgetaftale 2023-2026
Henvendelse vedr. Multiparken i Skanderborg

Bilag: Multurpark i Skanderborg
Budgetproces vedr. Budget 2024-2027 - Inddragelse af interessenter
Nyt fra dagtilbudsområdet
Analyse af brugertilfredshed på dagtilbudsområdet

Bilag: Analyse af brugertilfredshed på dagtilbudsområdet, ledelsesresumé, Indenrigs- og
Sundhedsministeriets Benchmarkenhed

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch og Birgitte Majgaard

Der blev givet meddelelse om følgende:

Status ift. kapacitet på dagtilbudsområdet
Bilag: Status på kapacitet

Sager på skoleområdet
Status vedrørende Bygningsdrift forandringen jf. Budgetaftale 2023-2026.
Henvendelse vedr. Multiparken i Skanderborg

Bilag: Multurpark i Skanderborg
Budgetproces vedr. Budget 2024-2027 - Inddragelse af interessenter
Nyt fra dagtilbudsområdet
Analyse af brugertilfredshed på dagtilbudsområdet

Bilag: Analyse af brugertilfredshed på dagtilbudsområdet, ledelsesresumé, Indenrigs- og
Sundhedsministeriets Benchmarkenhed

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at få en præsentation af Multipark Skanderborg og besøge området, hvor det skal ligge, på Børne- og
Ungdomsudvalgets møde i august, og at der sendes et administrativt svar på henvendelsen
at anmode administrationen om, at relevante aktører på børne- og ungeområdet orienteres om budgetprocessen i
forhold til Budget 2024-2027 og herunder, at der findes en budgetpostkasse, hvor til der kan fremsendes eventuelle
forslag til budgettet.



Bilag

Status på kapacitet på dagtilbudsområdet - Marts 2023

Multiparken i Skanderborg

Analyse om brugertilfredsheden på dagtilbudsområdet_Ledelsesresume_Indenrigs- og Sundhedsministeriets
Benchmarkenhed



Punkt 33: Næste møde og dynamisk årsplan

00.01.00-A00-96-21

Sagsfremstilling

Med dette punkt gives udvalget på hvert møde et overblik over en foreløbig dagsorden for udvalgets næste møde, og en
opdateret dynamisk årsplan for udvalgets møder er vedlagt som bilag.

Dagsorden

Der gøres opmærksom på, at nedenstående dagsorden er foreløbig.

Foreløbig dagsorden for såvel temamøde og udvalgsmøde den 2. marts 2023, der foregår i Landsbyordningen Ejer
Bavnehøj er:

Temamøde: Tendenser på skoleområdet, herunder fravær og dialog med fraværsteamet, forventeligt fra kl. 9.00-11.00.

Udvalgsmøde:

Status på skolevægring og PPRs indsats
1. budgetopfølgning 2023
Kvalitetsrapport skoleområdet
Kvalitetsrapport dagtilbudsområdet
Renoverings- og moderniseringsprojekter på skolerne, SMAK
Ny BU politik: Opsamling på temamøde med grafisk facilitator og endeligt program for temamøde i byrådet
15.3.23
Program for dialogmøde 1: Alle kontraktholdere og bestyrelsesrepr. 13. april. Tema: Input til ny Børn og unge
politik
Endeligt program for studietur 20.-22. marts 2023
Opfølgning på Budget23, forandring 36: Den matrikelløse Klub
Nyt klasseloft indskoling
Overblik over private virksomheder og organisationer der får tilskud af Skanderborg Kommune

Dynamisk årsplan

Den dynamiske årsplan er ajourført med forslag til, hvornår følgende ønskede temadrøftelser afholdes:

10. august: "Børns fysiske omgivelser". På sammen møde er der temamøde om "Bevægelse i skole og dagtilbud"
2. november: "Fritidsliv for alle" og "Rummelighed og trivsel"
30. november: "Mangfoldighed og diversitet"

Dialog og høring

-

Indstilling



Chefen for Børn og Unge indstiller,

at næste møde og årsplan drøftes.

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch og Birgitte Majgaard

Børne- og Ungdomsudvalget drøftede næste møde.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at der planlægges et temamøde om specialtilbud på børn- og ungeområdet.

Bilag

Dynamisk årsplan 2023 for Børne- og Ungdomsudvalget



Punkt 34: Eventuelt

00.01.00-A00-94-21

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch og Birgitte Majgaard

Følgende blev bemærket:

• Notat vedrørende KUI'en deles med udvalget



Punkt 35: Underskriftsark; godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-97-21

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes.

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch og Birgitte Majgaard

Beslutningsprotokollen blev underskrevet.
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